АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.05.2025 № 1004

О  проведении  городского  конкурса
защиты  проектов  по  технологии
среди  юношей  6-9  классов  в  2025
году в городе Шадринске

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях
организации досуга, поддержки талантливой молодежи, руководствуясь статьями 52, 54,
60  Устава  муниципального  образования  –  город  Шадринск,  Администрация  города
Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Провести  19.05.2025  в  городе  Шадринске  на  базе  Государственного
автономного нетипового образовательного учреждения Курганской области «Центр раз-
вития современных компетенций» «Детский технопарк «Кванториум» (г.Шадринск) го-
родской конкурс защиты проектов по технологии среди юношей 6-9 классов в 2025 году
в городе Шадринске.

2.  Утвердить Положение о проведении городского конкурса защиты проектов
по технологии среди юношей 6-9 классов в 2025 году в городе Шадринске согласно при-
ложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению городского кон-
курса защиты проектов по технологии среди юношей 6-9 классов в 2025 году в городе
Шадринске согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4.  Постановление  Администрации  города  Шадринска  от  06.05.2024  №  874
«О проведении городского конкурса защиты проектов по технологии среди юношей 6-9
классов в 2024 году в городе Шадринске» признать утратившим силу.

5.  Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода»
и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-
ния – город Шадринск Курганской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы города Шадринска по социальным вопросам.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан

Приложение № 1
к постановлению Администрации
города Шадринска от 07.05.2025 № 1004

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении городского конкурса защиты проектов по технологии

среди юношей 6-9 классов в 2025 году в городе Шадринске

Раздел 1. Общие положения

Городской конкурс защиты проектов по технологии среди юношей 6-9 классов
в 2025 году в городе Шадринске (далее – Конкурс) проводит Отдел образования Адми-
нистрации города Шадринска совместно с комитетом по молодежной политике Адми-
нистрации города Шадринска и с институтом информационных технологий,  точных
и  естественных  наук  Федерального  государственного  бюджетного  образовательного
учреждения высшего образования «Шадринский государственный педагогический уни-
верситет» (далее – ШГПУ) (по согласованию).

Раздел 2. Цели и задачи

Основная цель Конкурса – создание условий для раскрытия творческих способно-
стей, повышения результативности участия детей и молодежи в проектной и исследо-
вательской деятельности, стимулирование деятельности педагогов.

Задачи Конкурса:
- повышение роли проектного метода в обучении;
- содействие социализации личности;
- повышения уровня престижности технологического образования;
- привлечение одаренных детей к творческой деятельности.

Раздел 3. Время и место проведения Конкурса

Конкурс  проводится  19.05.2025  на  базе  Государственного  автономного  не-
типового образовательного учреждения Курганской области «Центр развития современ-
ных компетенций» «Детский технопарк «Кванториум» (г.Шадринск) (далее – ГАНОУ
КО ЦРСК «ДТ Кванториум») по адресу: г.Шадринск, ул.Карла Либкнехта, 3, каб.108.
Начало Конкурса в 09.00.

Раздел 4. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются юноши с 6 по 9 классы общеобразователь-
ных организаций города Шадринска (далее – ОО).

Раздел 5. Руководство Конкурсом

Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет органи-
зационный комитет.

Организационный комитет Конкурса:
- принимает материалы от участников Конкурса;
- утверждает жюри Конкурса;
- информирует об итогах Конкурса.

Раздел 6. Порядок и условия проведения Конкурса

Конкурс  проводится  по  трем  номинациям:  «Декоративно-прикладное  творче-
ство», «Техническое моделирование», «Знание программного материала».

В номинациях «Декоративно-прикладное творчество» и «Техническое моделиро-
вание»  в  оргкомитет  Конкурса  представляются  бумажный  и  электронный  вариант
проекта и проектное изделие. 19.05.2025 проводится защита проекта.

В каждой номинации может быть заявлено не более одной работы от ОО.
Проект  может быть  выполнен как  одним учащимся,  так  и группой учащихся

(не  более  трех человек).  Если над проектом работала группа  учащихся,  то  в защите
проекта участвует один человек из группы.

К участию допускаются работы, прошедшие предварительный отбор и рекомен-
дованные ОО для участия в Конкурсе. Материалы и заявка принимаются в организаци-
онный комитет Конкурса в срок до 19.05.2025, с 08.00 до 13.00 часов, в каб.108 ГАНОУ
КО ЦРСК «ДТ Кванториум», в печатном и электронном варианте. Желающие участво-
вать в данных номинациях предоставляют в организационный комитет заявки по форме
согласно приложению 1 к настоящему Положению.

Номинация  «Знание  программного  материала»  предполагает  решение  одного
из 25 билетов (в каждом билете по три вопроса из программного материала). В данной
номинации может быть заявлено не более двух участников от ОО. Желающие участво-
вать в данной номинации предоставляют в организационный комитет заявки по форме
согласно приложению 1 к настоящему Положению в срок до 19.05.2025, с 08.00 до 13.00
часов, в каб.108 ГАНОУ КО ЦРСК «ДТ Кванториум».

Раздел 7. Требования к проекту

Проект представляется в печатном и электронном вариантах. Печатный вариант
проекта представляется на листах формата А4, шрифт TimesNewRoman, размер шрифта
– 14, межстрочный интервал – 1, не должен превышать 15 машинописных страниц.

На  титульном  листе  работы  указываются:  название  ОО,  в  которой  обучается
участник Конкурса, тема проекта, сведения об авторе (фамилия, имя, детское объедине-
ние, класс), фамилия, имя, отчество педагога – руководителя или консультанта проекта,
год.

На первой странице помещается оглавление (название разделов, глав, параграфов,
приложений и т.п. с указанием номера страницы). Нумерация страниц – сквозная (вклю-
чая приложения).

Список литературы оформляется по действующим библиографическим ГОСТам.
Желательно, чтобы на всю литературу, перечисленную в этом списке, в тексте работы
имелись ссылки.

В приложении могут быть представлены фотографии, схемы, графики.
Регламент выступления (защита проекта) – 7 минут. При защите приветствуется

наличие мультимедийной презентации.

Раздел 8. Критерии оценки

В номинациях «Декоративно-прикладное творчество» и «Техническое моделиро-
вание» членами жюри оцениваются письменный вариант проекта, проектное изделие
и защита проекта.

Критериями оценки письменного варианта проекта являются: общее оформление,
обоснование проекта и формулировка задач, разработка опорной схемы размышления,

3

анализ идей,  технология изделия,  экологическая,  эстетическая,  экономическая оценка
изделия, описание окончательного варианта проекта.

Критериями оценки проектного изделия являются: уровень сложности, качество,
оригинальность конструкции, практическая значимость.

При  защите  проекта  учитывается  самостоятельность  выполнения  работ,  само-
оценка, защита проекта, формулировка проблемы, четкость и ясность изложения,  его
убедительность, глубина знаний, эрудиция, оригинальность выступления, а также отве-
ты на дополнительные вопросы.

Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе.
В номинации «Знание программного материала» оценивается ответ конкурсанта

по пятибалльной системе за:
- правильность ответа;
- полноту ответа на поставленный вопрос;
- владение терминологией.

Раздел 9. Подведение итогов Конкурса

Итоги Конкурса подводит жюри, утвержденное организационным комитетом.
Жюри Конкурса:
-  проводит  экспертную  оценку  проектных,  исследовательских  работ,  по-

ступивших на Конкурс;
- проводит оценку публичной защиты проектов в соответствии с критериями;
- определяет победителей Конкурса;
- оформляет протокол, который подписывают председатель жюри и секретарь.

Раздел 10. Награждение

Награждение проходит по трем номинациям «Декоративно-прикладное  творче-
ство», «Техническое моделирование», «Знание программного материала».

Победитель и призеры в каждой номинации определяются по наибольшей сумме
баллов, набранных по всем критериям.

Раздел 11. Финансирование

Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств комитета по молодеж-
ной политике Администрации города Шадринска согласно смете расходов в соответ-
ствии с приложением 2 к настоящему Положению.

4

Приложение 1
к  Положению о  проведении  городского
конкурса  защиты  проектов  по  техно-
логии среди юношей 6-9 классов в 2025
году  в  городе  Шадринске,  утвержден-
ному  постановлением  Администрации
города Шадринска от 07.05.2025 № 1004

З А Я В К А
на участие в городском конкурсе защиты проектов по технологии

среди юношей 6-9 классов в 2025 году в городе Шадринске

1. Номинация.
2. Название общеобразовательной организации.
3. ФИО участника.
4. Полная дата рождения участника.
5. Данные свидетельства о рождении и паспорта участника (серия, номер, кем

и когда выдан, прописка), ИНН, страховое свидетельство.
6. Домашний адрес участника.
7. Название работы.
8. ФИО педагога.
9. Контактный телефон.

Руководитель
общеобразовательной организации _________________       _______________________
                                                                        (подпись)                                              (ФИО)

Дата подачи заявки «_____» _______________ 20_____ года.

З А Я В Л Е Н И Е

С условиями проведения городского конкурса защиты проектов по технологии
среди юношей 6-9 классов ознакомлен и согласен. Как автор, не возражаю против разме-
щения конкурсной работы на безвозмездной основе в сети интернет, а также публика-
ций в печатных средствах массовой информации, в том числе посвященных Конкурсу, в
некоммерческих целях. Даю согласие Государственному автономному нетиповому обра-
зовательному учреждению Курганской области «Центр развития современных компе-
тенций» «Детский технопарк «Кванториум» (г.Шадринск) в течение пяти лет использо-
вать мои вышеперечисленные персональные данные для составления списков участни-
ков  Конкурса,  опубликования  списков  на  сайте,  создания  и  отправки  наградных
документов  Конкурса,  рассылки  конкурсных  материалов,  использования  в  печатных
презентационных/методических  материалах  Конкурса,  представления  в  государствен-
ные органы власти, для расчета статистики участия в Конкурсе, организации участия в
выставках.

Участник Конкурса                             _________________       _______________________
                                                                         (подпись)                                                 (ФИО)
Родитель (законный представитель)
несовершеннолетнего участника       _________________       _______________________

                                                                         (подпись)                                                 (ФИО)
Дата «_____» _______________ 20_____ года.

6

Приложение 2
к  Положению о  проведении  городского
конкурса  защиты  проектов  по  техно-
логии среди юношей 6-9 классов в 2023
году  в  городе  Шадринске,  утвержден-
ному  постановлением  Администрации
города Шадринска от 07.05.2025 № 1004

С М Е Т А
расходов по проведению городского конкурса защиты проектов

по технологии среди юношей 6-9 классов в 2025 году
в городе Шадринске

№ п/п Наименование номинации Сумма,
рублей

1.   «Знание программного материала»:
  - 1 место 600,00
  - 2 место 400,00
  - 3 место 200,00

2.   «Техническое моделирование»:
  - 1 место 900,00
  - 2 место 600,00
  - 3 место 400,00

3.   «Декоративно-прикладное творчество»:
  - 1 место 900,00
  - 2 место 600,00
  - 3 место 400,00
  Итого: 5000,00

Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Шадринска от 07.05.2025 № 1004

О Р Г А Н И З А Ц И О Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т
по проведению городского конкурса защиты проектов
по технологии среди юношей 6-9 классов в 2025 году

в городе Шадринске

Бузакова
Ольга Евгеньевна

-  руководитель  комитета  по  молодежной  политике  Адми-
нистрации города Шадринска;

Едренкина
Марина Валерьевна

- кандидат педагогических наук, доцент кафедры профессио-
нально-технологического образования Федерального государ-
ственного  бюджетного  образовательного  учреждения
высшего  образования  «Шадринский  государственный  пе-
дагогический университет» (по согласованию);

Емельянов
Олег Борисович

-  кандидат  педагогических  наук,  учитель  технологии  Му-
ниципального  бюджетного  общеобразовательного  учрежде-
ния «Лицей № 1» (по согласованию);

Чудаева
Ирина Анатольевна

-  руководитель  Отдела  образования  Администрации  города
Шадринска;

Шишкина
Алена Васильевна

- заведующий информационно-методическим кабинетом От-
дела образования Администрации города Шадринска.